do vadunt ad pugnas que facilia et inexpectabilia videntur militibus experētis. **Et ratio** est sicut dicitur philosophus in ethicis. **Experētia** videtur esse quedam fortitudo. **Nā** sicut dicitur vegetius de arte militari. **Nemo** se facere metuit: qui se bene didicisse confidit. **Iuuenes** autem inexperētis et inexercitati sūt et in corporalib? et in spiritualibus. **Et extra** li inexperētia sicut dicitur philosophus in secundō rhetoricōrum ptingunt eis duo. **Primū** est quod non sunt maligni moris sed faciles moris: quia de facili persuadentur eis. **scij** quod inexperētis sunt et nodum viderit multas nequitias. **Secundū** est quia sunt de facili crediditū. **Cuius** etiam ratio est inexperētia quia nodus sunt in multis decepti. **Et hinc** est quod diabolus qui est malignissim? et experētissimus suis callidis et fraudulētis tentatiōibus et p̄suasiōibus facilliter dāpit eos et capit in peccatis. **vt** ducat eos in carceres inferni. **Unde** conqueris ecclesia **2** p̄ueno: primo dicens. **Iuuenes** mei absterunt in captiuitatem. **Unde** suadet **Ecdi. xxx.** **Nō** des illi partes. **als** potestatem. **s.** diabolū in iuuentute tua. **Quādo** aliquis maliciosus et callidus potest obtinere ptem in possessione alicui? simplicioris viri: tantū sicut postea facere quod habet postea totum. **Ita** et diabolus quādo potest indinare et obnere oculum vel cor in iuuenē. **Sed** optima defensio est custodia quāz habebat ille qui dicitur **Matth. xix.** **Omnia** hec custodiui a iuuentute mea. **Nam** de p̄ceptis dicitur. si seruatis seruabunt te. **Secundū** principale quod notatur in auctoritate adducta est tentariū nū victoria. **de** qua dicit. **Etem** non potuerunt mihi. **sp̄ualere.** et hoc deo sua gratia confortante et p̄te gente. **Alipius philip. iij.** **Omnia** possum in eo qui me cōfortat. **Die** re. i. **Non** p̄ualebunt aduersum te quia ego tecū sum. **Hanc** dei societatem habent iuuenes qui sunt fortes ad resistendū. **Jaco. iij.** **Resistite** diabolo et fugiet a vobis. **sicut** resillum percussus in rem solidas et fortis et resistentes resistit et refugit sed i molley penetrat et intrat. **sic** etiā et diabolus. **Sed** debet etiam iuuenes tenere manu. **i.** opere gladii verbi dei. **i.** **Machabe. iij.** **Protegebat** castra gladio suo. **Jo. ij.** **scribo** vob iuuenes. quoniam fortes estis: et verbus dei manet in vobis: et viciatis maligni. **E**

Tertio ostenditur i the

morte quod debemus offerre deo nostrā prosperā fortunā: unde dicit. **ante** quod veniat tempus afflictionis. **id** est ante tempus aduersitatis. quia gratius est deo quod seruias ei et memo: sis eius quando bene est tibi. quia videtur magis sponte fieri et ex maiori amore: quod fit in aduersitate. **Ecdi. xxxij.** **Grandem** prebit co:usatio: quia debet homo co:uscare virtutibus et dare: re coram deo ante quod veniat grandis periculi et infortunij. **Uel** ante tempus afflictionis: id est ante tempus senectutis vel mortis. **Tempus** em senectutis dicitur tempus afflictionis: quia sicut dicit **Doratus.** **Multa** senectutis circumuenit in cōmoda. **Nā** in senē sicut dicit **Grego.** in quadā omelia super **Ezech.** statura curuatur: certat exaltata depumitur: frequentibus in sūp̄ pectus vigerur: virtus deficit: loquentis verba aubelitus et tercidit: et si languor deficit semibus ipsa salus egritudo est. **post** senectutē sequitur afflictio mortis. **Unde** **Ezechiel. vij.** **Afflictio** tua. **senectutis** afflictio ecce venit sciz mortis. **Sed** si ante tale tempus homo memo: fuerit dei vt abstineat a peccatis et sollicitus de operibus bonis licz visus fuerit postea afflictio per senectutē vel exterminari per mortem: tamē anima eius peruenit post hoc ad eternā pacē. **Unde** **Sapie. vij.** **Estimata** est afflictio spiritus illoz: et quod a nobis est iter exterminij. **illi** autem sunt in pace. **Ad** quam nos perducatur.

In funere vnius senis. Ser. XXXIII.

Mortuus est in se

necture bona prouecteq? et ad plenitudinem. **Beneh. xxv.** **In** omnibus humanis euentibus prudentes viri respiciunt ad vltimū: id est ad exitū. **Unde** **Boecius** dicit quod rerū exitus prudentia metitur. **et** ideo de hoc faciunt totam vim. **sicut** in meratione non fit vis de emptione vel de portatione sed de lucro. quia q̄ litera: q̄ sit empta vel portata dñm inde mercator bene lucratur depurat bona mercario. **Et** in agricultura non fit vis de aratura vel sementē: sed de messe. **Et** in cura medicini non est vis de dieta vel portione: sed de sanatione. **Sic** non de hominis natiuitate vel augmento vel nutritioe vel fortuna de? curat sed de morte. **s.** qualiter homo moriatur quia ibi est tota vis. **s.** salutis vel dānatiois **Uerū** tamē om̄ modū reputant bene mori

qui moriunt in bona etate et prosperitate. **sicut** refert verbum propositū de abrahā dicens quod mortuus est etc. **In** quibus quidem verbis describuntur duo. **Primū** est corruptio generalis: quia mortuus est. **sicut** generalit? oēs hoīes moriunt. **Secundū** est conditio specialis. quia in se neature bona etc. **ad** quā nō oēs p̄ueniunt.

Circa primū attenden

dū est cū dicitur quia mortuus: quod mors sine mori oib? est cōe. qz est cōe mori: mors nulli parcat honori. **Nec** etiā vlli sextu. **Uñ** assimilatur mors illi animali quod dicitur yena que dicitur variare sexus: quia eadem aliquando inuenitur masculus aliquando femina. **Dicitur** insuper de yena quod habet colū viperē: et osium elephantis: vocē hoīm si gnat. **in** quantitate autē et voracitate reprēsēntat lupū: et in pitio colli equū. **Assimilaf** ergo mors yene quantū ad sexus varietate: quia sic aliq? masculus aliquādo feminas inuadit nulli scz sexui parces: que etiā habet de similitudine vipere propter moriēdi celeritate. quia frequenter moriuntur hoīes inopes inopinate et per mores violentas et casuales ante tempus mortis naturalis. **s.** sicut accidit ipsi vipere: que cū tempore paritē filios aduenerit filij non expectantes nate: ture operationē eius latera rodunt et cū matris interitū creūt. **Ita** multi ante tempus scz senectutis vel mortis naturalis distrum puniunt per mores. **Elephanti** vero assimilatur propter bellicositatē. quia elephans ē animal apri ad bellū: sed bellū siue pugna mortis est maxima. **Est** em̄ ibi pugna nature que per mortē dissoluitur. **est** em̄ pugna anime que exire de domo propria et i regio nem sibi ignoram ingredi compellitur. **Est** enim ibi in peccato re pugna cōsuetudinē: que supra se habet iudicē irati: et intra se peccatozī remorsum: et sub se infernū preparatū et iuxta se aduersariū cruciantū: et terribile est venire ad talem pugnam. **Uocē** autem hominis signat propter fallacitatem. **fallit** enim homines propter incertitudinē. qz ne scit homo finem suum. **vt** dicitur **Ecdi. ix.** **Lupo** autem: assimilatur propter voracitate: tem. **om̄** enim deuorat mors et inuip̄ satiat. **Et** ollum autem equi habet propter terrenabilitatem: quia imponit frenum et terminus malicie humane. **scz** quantum ad culpā. quia amplius mala facere nequeit.

# Sermonū funebriū

Vnde ipsi non dimittunt peccata: sed peccata dimittunt eos. Job. viij. In peccato vestro moriemini. B

## Secundo describitur

conditio specialis: qz in senectute bona &c. Non enim omnes homines ad etatē senilem perveniunt: quia plures moriuntur in iuventute q̄ in senectute. sicut plures occiduntur agni q̄ p̄cedes. & ita cito frangitur vas novū vt antiquū. & facilius scindit arbor iuvenis q̄ antiqua. Comēdatur tamē in p̄posita auctoritate antiquitas etatis ex tribus.

Primo ex sensuū integritate: quia in senectute bona.

Secundo ex tempore longevitate: quia p̄vece etatis.

Tertio ex virtutum operositate: quia plenus dierum.

Et circa primū nota q̄ corporaliter dicitur senectus bona quādo non tollit sensus nec interiorē puta memoriā: nec exteriorē sicut auditū: vel visum & huiusmodi. Sed vltimū loquendo tria precipue sunt que senectutē hominis faciūt dici bonā. Primū est bona vita p̄terita. Et huius ratio est: quia aliū quid dicitur bonū triplīcī d̄ causa. scz aut qz venerabile. sicut bonū honestū putat virtus aut quia delectabile vt abas: aut quia vtile sicut medicina vel nūmus. Sed bona vita p̄terita reddit primo senectutē venerabilem. s̄m illud Sapie. iij. Senectus venerabilis est non diuturnitas: neqz numero annorū computata. cam sunt sensus hominis: & etas senectutis vita immaculata. Itē bona vita p̄terita reddit senectutē delectabilem. Est em̄ differentia inter bonū & malū. quia malū est delectabile in fieri: sed tristabile in facto esse. vnde mali repleunt penitudine. sed post factū. Bonū autē est difficile in fieri. sed delectabile in facto esse. vnde finis malorū est agere: finis bonorū est egisse. Et ideo senex qui bonā vitā duxit dū recordatur bonorū que fecit multū delectatur. Itē bona vita p̄terita reddit senectutem vtilem. quia quanto diuturnior: est vita bona: tanto magis fructuosa. sicut palma quāto annosior: tanto fructuosior. Job. xxij. Sicut palma multiplicabo dies. ergo ille senex moritur i senectute bona plenus dierū divinis & gloria. Secundu quod facit senectutē bonāz est memoriā: quia s̄m p̄m iuvenes vident

spiritus senes autē memorie. Unde senes ex bona memoria habent sanius consiliū: scz p̄pter experientia: que s̄m p̄m fit ex multis memorijs. Unde ij. Paral. x. reprehensibilis ostenditur Roboā qui dereliquit consiliū senū. Et s̄m beatus Gregorius senes habet dulce colloquiū. Unde dicit in dyalogo q̄ senū locutio temp sibi dulcis siue amabilis fuit. Et ideo dicitur Eccl. iij. Non te p̄tereat narratio seniorū. ipsi em̄ didicerunt a patribus suis. quoniam ab ipsis discēs intellectū: & in tempore necessitatis dabis responsum. Tertiu quod facit senectutē bonā est bona natura: id est bona complexio nature quando scz talis est q̄ sensus nō obduntur. sicut dicitur de beato Augustino q̄ in senectute sua erat integro aspectu atqz audita & membris omnibus sui corporis immaculatis. Et de moysi dicitur Deut. xxxij. q̄ moyses erat centū viginti annorū quando mortuus est. non caligavit oculus eius: & dentes illius non sunt moti. Itē quando talis est complexio q̄ in senē vires non prosternit nec animum eius. dicitur per pusillanimitatē. sicut dixit Caleph Josue. xliij. Quādraginta quinqz anni sunt ex quo locutus est dominus verbis istis ad moysen quando abulabat israel p̄ seclitūdine. Vnde die. lxxv. annorū sum sic valens vt eo valebā tempore quando ad explorandū missus sum. Illius in me tempore fortitudo perseverat ad bellandum q̄ ad gradierdū. Sed quia in pluribus senit us vires deficiunt: orabat ipse psalmographus psalmo septuagesimo deū dicens. Ne p̄cipias me in tpe senectutis cū defecerit virtus mea ne derelinquas me. C

Tertio in themate assumpto de virtutū operositate: cū dicitur. plenus dierū. Plenus enim dierū dici potest qui dies suos bene occupavit: quia licet non maneat tempus: manet tamen temporis fructus. id est meriti & laus eorū quasi in temporis de cursu bene operati sunt. Et de talibus dici potest illud ps. Dies pleni inveniuntur in eis. sicut dies autumnū sunt pleni fructibus: & sic ipsi bonis operibus. Contra autē qui tempus suū in malis expenderunt vel ociose deduxerunt: dicitur eos habere vacuos s̄d̄z a mercede. Job vij. Habui menses vacuos: & noctes laboriosas enumeravi mihi. Habent em̄ operatōes bona in nocte peccati operationes quādam laboriosas: sed tamen a mercede eterne retributionis vacuos. Sed sicut mensis excedit noctem: ita eterna retributio quā perdunt excedit laborem bonorum operum que faciunt. Ad quam retributionem eternam nos p̄ducatur deus &c.

# Sermo XXXIII

## Distinctionis V

vel in quibusdā fortioris complexionis vsqz ad vigesimū quintū. Secundu luna ab media vsqz ad plenilunū est calida & secca. Et talis est secunda etas que dicitur virilis: & est etas statua. quia adhuc in ea nec humilitas nec calor deficit. & ideo adhuc stat & subsstantia & virtus: licet deficiat in hac etate virtus augmentativa. Et hec etas durat vsqz ad. lxxv. annū: vel. xl. si sit homo fortis complexionis. Tertio luna cadens a plenilunio quousqz efficiatur dimidia est frigida & secca. Et talis est tertia etas que dicitur senectus. & est solū virtus diminutiva: quia cū humido evaporante continue etiā ex: irat calidū & sic diminuitur virtus vite. Et tali etati attribuitur quatuor. Primū est q̄ senes huius etatis sunt constantes. quia frigidū & seccū bene retinent. Secundu est q̄ fortiter apprehendunt propter defectū calidi cōmiseris operationes rationis. Tertiu est q̄ sunt sapientes propter multorū experientia & versutā que ex frigido & secco confortatur. Quartū est q̄ in eis cessat dissolutio iocorū & venereorū propter imobilitatē frigidū abscedentis motū: & sic qd non de facili movetur extra seculum. Et hec etas s̄m quosdā durat vsqz ad. lxx. annum. Quarto luna a medio vsqz ad novilunium est frigida & humida. Et talis est quarta etas que dicitur senū siue decrepita. in qua est diminutio tā substantiē q̄ virtutis. & hec etas est etas p̄voluta: que durat vsqz in finē vite. Adors igitur nō parit etati: quia quosdā aufert in iuventute. quod quandoqz vtiliter sit ne a mundi malicia corumpantur. Unde de tali potest exponi illud Sapientie. iij. Captus est ne malicia mutaret intellectū eius: aut ne fictio deciperet animāz illius. Et loquitur de malicia demonū: & fictio ne mundi. Quosdā vero mors rapit in etate virili & non in iuvenili. Et aliquando vtiliter dimittuntur vt in melius inveniunt. sicut apostolus dicebat. i. Corinth. xij. Cum aut factus sum vir euacuavi que erant parvuli. Quosdā vero mors vsqz ad senectutē vel senū siue vsqz ad p̄voluta etatē reliquit: sic quidā fructus relinquunt vsqz ad plenā maturitatē. vt sint dulciores & sapidiores: meliores. sicut de Josue dicitur. Josue. xij. q̄ Josue senex p̄volutus etatis erat. & tunc dulcior in conversatione & sapientior in oratione: melior in regimine pusillorū fuit. B

Quartū cōmēdatur homo antique etatis in themate assumpto de virtutū operositate: cū dicitur. plenus dierū. Plenus enim dierū dici potest qui dies suos bene occupavit: quia licet non maneat tempus: manet tamen temporis fructus. id est meriti & laus eorū quasi in temporis de cursu bene operati sunt. Et de talibus dici potest illud ps. Dies pleni inveniuntur in eis. sicut dies autumnū sunt pleni fructibus: & sic ipsi bonis operibus. Contra autē qui tempus suū in malis expenderunt vel ociose deduxerunt: dicitur eos habere vacuos s̄d̄z a mercede. Job vij. Habui menses vacuos: & noctes laboriosas enumeravi mihi. Habent em̄ operatōes bona in nocte peccati operationes quādam laboriosas: sed tamen a mercede eterne retributionis vacuos. Sed sicut mensis excedit noctem: ita eterna retributio quā perdunt excedit laborem bonorum operum que faciunt. Ad quam retributionem eternam nos p̄ducatur deus &c.

In funere vnus puelle. Ser. XXXIII

## Non est mortua puella: s̄ dormit. Ad Martij. ix. Duo errores periculosi fuerunt de bonis autiquis dicit. Primus fuit eorum qui dixerunt q̄ anima non vivit post corp⁹ sed cum ipso corpore pariter resoluitur. Et isti submoto honore immortalitatis quem deus s̄m animam intellectualem eis dedit fecerunt seipfos similes bestijs dicentes illud Eccl. ij. Anus est interitus hominis & iumentorum: & equa vtriusqz conditio. Sicut moritur homo: sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia & nihil habet bono iumentis amplius. Unde de eis ps. dixit. Homo cū in honore esset non intellexit comparatus est iumentis insipientibus: & similis factus est illis. Secundus fuit eorū qui dero q̄ ponerent animam immortalē dixerunt tamen impossibile esse eorū referre reactionem: attendentes tū ad ordinē & ad potentiam nature: s̄m quā non inveniunt possibile vt fiat regressus de corpore ad priam tione mortis ad pristinū vite habitum. S̄ non aduertunt quomodo hoc sit possibile & facile dei omnipotentie. & ideo hoc per dei omnipotentia siendū esse beatus Job p̄ reclamationem ipsius dei certissime cognoscens ait Job. xij. Scio q̄ redemptor me⁹ vivit &c. Et idcirco dñs noster iesus christ⁹ volens vtriusqz errore d̄ p̄nala tā i corpore mortua au

## Sermonū funebriū

ferret: ait verbū propōitū. Non est mortua puella: scy in anima quū corpus sit defuncta. sed dormit id est mortua est in spe resurrectionis. quia sicut possibile est homini ex care dormientem: ita facile est deo resuscitare morientē. **A** In quib? quidē verbis circa puellā defunctā ostendit tria.

Primo ostendit spiritus corruptibilitatē: cū ait. non est mortua. scy fm animā.

Secundo obitū celeritatē: quia puella erat. scy defuncta in puellari etate.

Tertio defunctā reparabilitatē: quia dormit. id ē sicut dormiens pot? et d? aliqui excitari: ita ipsa defuncta resuscitari. vñ p xpm sicut mox resuscitata.

### Circa primū notandū

est q? sicut aliqui accidit de arborē q? in ramis et in stipite que apparent videntur sic ea et mortua: tñ in radice que non apparet remanet vire? vite. ppter quod succiso ligno arboris cū ramis sit ex radice pullulatio arboris noue. Sic etiā mortuo homine fm corpus remanet anima que est radix vite: ita q? virtute dei iterū renuit eidē coppi. Nōtate dei reformato. fm illud Phil. iij. Qui reformat coppi? humilitatis nostre confisuram coppi claritatis sue etc. et tñ pullulatio nō? homo: idē tamen numero propter identitatē anime et materie corporalis. Et ideo potest spiritus? hoīs dicere illud ps. cxvij. Non moriar sed vīam. In quibus quidē verbis duo faci.

Quia primo remouet a se priuatiōis maliciā: cū dicit. non moriar.

Secundo asserit perfectionis permanentiam: quia vīam.

Circa primū attendendus est q? homo l? fm corpus non possit euadere mortē ppter quod dicitur in ps. Quis est hō qui vi. et nō vide. mor. quasi dicit null? fm aiām tamē cōmū mortē euadere potest? nature et culpe et gehenne. Bene ergo est aie q? euadit mortē nature: sed meli? si euadat mortē calpe sed optime si euadat mortem gehenne. Euadit ergo anima mortē nature: q? corrupto corpore non corrumpit aīa. Et hoc haby aīa hominis et eo q? est nature et substantie intellectualis. Nā intellectuales substantie sicut dicit beatus Dionysius habent insufficientiā ab omni materia et morte minde existētes. et ideo in morte separantur a corpore sicut perpetuum a corruptibili. sicut

pbus dicit. Et de hoc habetur argumentū ab experientia veritatis. Nā frater quidam de ordine fratru? predicatoꝝ cū esset mortu? anteq? sepulture corpus eius tradere? apparuit de sero in corporali tamen effigie cui dā fratri amico suo vigilanti et legenti: quē cū ille ante se stante vidisset qui eū esse mortuū ignorabat: significatus de eius presentia dixit. Bene venias. quando venisti ad conuentū? Benedictus deus q? video te sanus quē audiuerā pridie grauer infirmatim. Cui respondit ille dicens. Vere infirmatus fui: isto sero corpore sum defunctus: et modo fratres de conuentu vbi erā circa corp? meū mortuū. psalmos et orationes dicunt. Ille igitur hoc audiens et aliquantulū territus assumpta tamē fiducia: ei dixit. Si ita est vt dixisti: placeat tibi vt mihi respondeas de tribus. Primū est quid sentit anima in ipsa separatione a corpore. Secundū est an sit vtrū q? anima post egressum a corpore statim assistat diuino iudicio: et qualiter iudiciū illud fiat. Tertiu? mibi pādas quid iudicatu? sit de te. Ille autē ad singula que sita respondens ait. Ad primū respondendo quid mihi circa hoc accidit referēs. quia ea hora qua mortu? appropinquans incepti corpore resoluī: diabolo inmittente imaginari? cepi ac credere q? deberē ex toto deficere et taz in anima q? in corpore corrumpi: sed angelus dei occulte suadente a me ipso hora regressus dixi. Vbi nunc fides mea est quas vsq? nunc inuolatā tenui de anime immortalitate et alterius vite fratu? Et statim me in huius fidei confessione firmato visa est fieri reuolutio quedā subita ac si totus mund? ab imo verteret ad summū. Et sic me solam animā a proprio corpore separatam et in me consistentē cū leticia veritatis transacte mee fidei repperi. De secundo vero respondēdo q? cū essem separ? a corpore: quod dam immensum lumen intellectuale desup in mente mea resplicuit. ex quo diuine maiestatis presentia intellexi: sub cuius virtute luminis omnia quecuq? egerā et merita vel demerita ante me? mee oculos subita sunt adducta. et ipso ostendente lumine ego ipse cognoui et cuius glorie premio ex meritis esset dignus: et cū iterū purgatoꝝ pnie ex meis negligentis et defectibus applicandus. et post hoc dicitū lūmē disparuit. De tertio vero tibi pando q? sum propter meos defectus adiudicatus purgatoꝝ pe

## Distinctionis V

## Sermo XXXIII

ne ad certum tempus: sed propter sanctam amicitiam et charitatem quā habui tecū: concessum fuit mihi a domino vt tibi apparerem et ad illā penā abbreviandā missarū et tenorari orationū tuā et alioꝝ per te suffragia postulare. quod et nunc a charitate tua pie et fideliter exopto. post quod vale dicto disparuit. Et iste postmodū vt fidelis amicus et per se et per alios fratres per dies multos perita suffragia nō destitit ei dare. Valde autē letificatus remansit q? tam de imortalitate anime q? de statu alterius vite et de amicitia salute certificatus est. Et sic etiā verificatū ostendit quod dicitur Matthei xxij. q? non est deus mortuoz? sed viuētū scy animarū. **B** Potest et secundo anima euadere mortē culpe: quā incurrit perdendo vitā gratie. fm illud Jacobi primo. Peccatū cū consummatū fuerit: scy per consensum quia inchoatur in cogitatione: procedit in delectatione: consummat in consensu: generat mortē. Sed hanc mortē euadet aut que innocentia seruauerit aut que per penitentiam se emendauerit. **E**sc. b. xxij. Si diuero impio morte morieris: et egerit penitentia a peccato suo: feceritq? iudiciū et iusticiā vita viuet et non morietur. Irē potest euadere mortē gehenne que dicitur mors eterne. scy viuendo in gratia et per fidē formata. Unde Job. xi. Omis qui viuūt: scy vita gratie credit in me: scy fide formata charitate qua scy credendo et diligendo et operando in eū tendimus. et ideo in eum credere dicimur. talis in quā non morietur in eternum. Secundo notatur permanentia perfectōis perfectio em? viuētis est ipsum viuere: et iō dicit. sed vitā scy vita immortalē. nā fm animā haby vitā immortalē nature. et potest etiā viuere vita gratie et tandem vita glorie que erit vita tota intellectualis. Et hanc prebar ps. dicens. Intellectū da mihi et vitā. **C.**

### Secūdo in themate af

sumpto tangit dominus obitū celeritatē: quia scy adhuc puella erat de qua prius dixerat. filia mea modo defuncta est: et ita ac celerata erat ei mortis: non expectas eius se necutē. erat enim in puellari etate. sicut ē modo ista: et que spectabatur forte vt cito iret ad sponsum carnalē: modo ire compulsa est ad videndū iudicē celestē scy christū. Et fideliter erit ei si inuēta fuerit habere in re illud quod puella sonat in nomine. Nā puell

la sicut dicit Hieronymus est nomen etatis integritatis honestatis. et dicitur puella quā si pura sicut pupilla. Unde beata puella que ad christū vadit parua per humilitatē: in te gra per virginitatē: honesta per pudiciā: pura per sinceritatis mundiciā. Vel parua in sui estimatione: integra sine carnis corruptione: honesta in modis: pura in operibus. Talis debet esse quelibet anima que procedit per mortē ad sponsum videndum in gloria. Quod figuratur Actū. xij. vbi dicitur q? processit puella ad videndū. Vbi de anima que egreditur bene disposita sub figura puellę describuntur tria.

Et primum est mortis profectus: quia p cessit.

Secundum est mortis virtus: quia puella.

Tertium est felicitatis intuitus: quia ad videndum.

Circa primū notandū q? anima sancta et pura quando hinc egreditur debet procedere quia cum hinc processione ducitur ad sponsum celestē scy cū choris et laudib? sanctorū et angeloz. Hoc figuratū est Iudicij xxi. in filiabus sylo que interpretantur trāslate: de quibus ibi dicitur. Et q? videritis filias sylo: id est animas sanctas de corpore translatas ad dicendū choros ex more procedere. Sed ista processio lera perfectius fit et in die iudicij: quādo sicut dicitur Job. v. Procedent qui bona fecerūt in resurrectionem vite: qui vero mala egerunt in resurrectiones iudicij. scy damnationis. Et sic erit duplex processio. Una bonozum: alia malozum. vna ad vitam: alia ad mortem eternā.

Secundo describitur virtus et ornatus q? debet esse in anima hominis morientis. scy in puella. Nam puellę fm complexionem sunt calide et humide. Et sic anima vt sit bene disposita debet esse calida per dilectionem et humida per deuotionem: quia frequenter lacrymis ex deuotione abundet: in quas deuotionis lacrymas precipue resolutur persona deuota audiendo vel meditādo verba diuina. Unde Canticoꝝ quinto dicit puella: id est anima deo deuota. Anima mea liquefacta est vt dilectus in cutus est. Nā in liquefactione anime notatur calor dilectionis resoluens: et humor deuotiōis decurrēs. Item puellę fm corporis dispositiones sunt tenelle gracile flexibiles et pulchre. Et sic anima debet esse tenella per beniuolentiam

## Sermonū funebriū

gracilis per abstinentias; flexibilis per obedientiam; pulchra per mundiciam. Figura huius habetur. ij. Regū. l. vbi dicitur de Abissac fuanamite. Erat autem puella pulchra nimis. quia non erat fordidanda est in peccatis fedata. De tali enim dicit deus pater filio suo sponso illud 2. iudic. xxi. Sordidam et repudiaram non accipies: sed puellam de populo meo. scilicet sanctorum. Tales sunt anime que videntur diabolo proprio delectationis peccati. sicut illud Job. iij. Puellam vendidit. aut pro vino ut biberet. Tales anime que egrediuntur ex corpore ducuntur captivae a diabolo ad carcerem inferni. sicut illud. iij. Regū. v. Captivas duxerunt puellas: scilicet latrunculorum: per quos demones designantur. Non ergo tales vult rex sive sponsus celestis: sed vult eas pulchras per mundiciam mentis et corporis. sicut illud. iudic. ij. Querantur regi puellae virgines atque speciosae. Virgines: scilicet per continentiam carnis: speciosae per mundiciam mentis. Talis figuratur in Rebecca. de qua dicitur Genes. xxij. Erat autem Rebecca puella decora nimis virgoque pulcherrima.

Tertio notatur in auctoritate adducta felicitas inuitus. quia processit ad videndum scilicet christum sponsum suum: quem in vita hac videre non poterat. Exodi. xxxij. Non videbit me homo et vivet. In hac visione est tota merces sicut Augustini. quia tunc sicut dicitur. i. Job. ij. similes erimus ei et videbimus eum sicut est. Et in hac visione erit perfecta satietas et pax anime. In cuius figura dicitur symeon Luce. ij. Nunc dimittis servum tuum domine etc. Et de hac visione dicit Gregorius in moral. Cum pervenerimus ad te fontem vite et dulcissimam specie: erit nobis ex visione tua inferta sitis simulque satietas: sed longe aberit a siti necessitas: et a satietate fastidium. quia sientes satiabitur et satiam fruemus.

### Tertio in themate as

sumpto ostenditur defectus reparabilitas: cum dicitur. sed dormit. quasi dicat. licet fecerit per mortem: reparari tamen potest per resurrectionem. sicut ille qui dormit euigilari potest per resurrectionem. ps. Nunquid qui dormit non adiciet ut resurgat? Ubi notandum est quod mors beatorum assimilatur somno sive dormitioni propter tria. Primum quidem propter quietis suavitatem. quia

nulloque labore dormiens meminit: sed tunc dulciter requiescat. Et ita viri iusti per somnum mortis requiem a laboribus capiunt. Apoc. xiiij. Beati mortui qui in domino moriuntur etc. et ad eterne pacis dulcedinem perveniunt. sicut illud ps. In pace in idipsum dormiunt et requiescant. Secundo propter dormitionis securitatem. quia scilicet dum homo dormit nullius adversarii potentia pertumescit. Et ita iusti per somnum moriuntur et eterne securitatis fiducia proficiunt. Luce. xvi. Dormientes et non erit qui exterreat. In hoc tamen distat securitas mortis iustorum a securitate dormientium. quia securitas somni est ex insensibilitate: sed mortis securitas est ex libertate. de qua in ps. Quaeque contritio est et nos liberati sumus. Unde Job. xi. Si dormit saluus erit. Tertio propter figure dormitionis mutabilitatem. quia extra videtur mortuus qui maxime intus vivit. Et sic iusti cum mortui sicut carne sunt: tunc vera vita vivunt. Et ideo dicitur ex persona iusti mortui Luce. v. Ego dormio et cor meum vigilat. id est mens est in contemplatione eterne veritatis. in qua vita eterna est. Ad quam nos perducatur etc.

In obitu mulieris nobilis et pulchrae.

### Sermo. XXXV.

#### Omnia caro fenu

omnis gloria eius quasi flos feni. i. Petri. dicitur quod paulo quando extensus alio suis videt pulchritudinem pennarum suarum: in imaginatione sua quodammodo extollitur de sua pulchritudine: et facit rota sua. Sed quando inclinato capite pedum suorum turpitudine aspicit: totus dei et humiliari videtur. Ita mulier pulchra vel nobilis quando cogitat nobilitatem et pulchritudinem corporis sui: comparat se extollitur et progreditur ut a cunctis aspicatur. Sed si inclinatur et caput: id est vilitatem suam corporis sui quod cito resolvetur in putredinem et verminem: multum humiliaretur et despiceretur seipam. quia gloria et flos carnis cito deficit. Et ideo dicitur in verbo prophetae quod omnia caro fenu etc. B. In cuius huiusmodi verbis vultus glorie carnalis describitur ex tribus.

Primo ex infirmitate generali: quia omnis caro.

## Distinctionis V

Secundo ex corruptibilitate naturali: quod fenu.  
Tertio ex felicitate instabili: quia omnis gloria etc.

### Circa primum nota quod

magna differentia est inter mulieres sanctas et mulieres vanas. Quia mulieres sanctae gloriantur solum de interioribus que pertinent ad animam: scilicet de pulchritudine et ornamento virtutum. Unde de muliere sancta dicitur in ps. Dominus gloria eius absintus in similibus aureis. que sunt opera in charitate facta: circumamicta varietate. scilicet aliarum virtutum. Sed vane mulieres gloriantur solum de exterioribus: scilicet que pertinent ad carnem. ut de pulchritudine membrorum: de ornatu vestimento: et de magnitudine temporalium maritorum vel propinquo. Et ratio huius diversitatis est: quia vane mulieres student plus placere mundo quam deo: et ideo in talibus maxime gloriantur. Sed sanctae mulieres non appetunt placere mundo sed deo: sed deo sciunt se non placere propter ista carnalia: sed magis ex tali affectu ei displicere. sicut illud Roma. viij. Qui autem in carne sunt: id est in carnalium affectu: deo placere non possunt. Unde in talibus volunt gloriam: quia sciunt esse contemptibilia deo. unde magis in spiritualibus gloriantur que sciunt ei esse accepta. Nam ea que sunt magis accepta mundo deus contemnit. ut pulchritudine vel nobilitate carnalis et magnitudinem temporalem. Et contra ea que mundo contemptibilia sunt deus magis eligit. ut nullus gloriatur de carnalibus. Ubi dicitur. i. Cor. i. Infirma mundi elegit deus ut confundat fortia: et ignobilia mundi et contemptibilia elegerit deus et ea que non sunt. ut ea que sunt destrueret. ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius. In quibus quidem verbis apostolus mundi gloria repellenda esse ostendit quoad quintum.

Nam primo quidem ostendit quare non est glorandum de fortitudinis firmitate: scilicet quia infirma mundi elegit etc.  
Secundo quare non est glorandum de originis nobilitate: quia ignobilia mundi etc.  
Tertio quare non est glorandum de divinita copiositate: quia contemptibilia elegerit etc.  
Quarto quare non est glorandum de fame

## Sermo XXXV

daritate: quod deus elegit ea que non sunt etc.  
Quinto quare non est glorandum de pulchritudinis formositate: ut non gloriatur omnis caro etc.

Circa primum attendendum est quod non est glorandum in sanitate vel fortitudine corporis: quia infirma mundi etc. Quod quidem ex hoc apparet: quia nominum sanitas carnis causat infirmitatem mentis: et fortitudo corporis parit debilitatem spiritus. Sunt enim quidam fructus qui habent exteriorem corticem durum et fortem: sed interiorum medullam teneram et molles. sicut nuxes et amigdala et pini fructus et similia. Et sic quidam habent corpus robustum et sanum: sed spiritum debilem et infirmum. Et de talibus fuit Saul: qui corpe fortis erat et anima debilis. quia carnis voluptate vinosebatur. Contra quidam fructus sunt qui habent exteriorem substantiam debilem et mollem: sed interiora ossa dura et fortia. sicut curcra et pruna. Et ita quidam habent corpus passibile et infirmum: spiritum vero fortem et promptum. Et de talibus erat apostolus qui dicebat. ij. Cor. xij. Cum infirmus scilicet corpore: tunc fortior sum et potius. scilicet spiritu. Et hoc ideo est: quia peccati est quod reddit spiritum sine animam debilem et infirmam. Sed infirmitas corporalis preferat ab infirmitate peccati. quia infirmitas vna preferatur ab alia: quod apparet ex pluribus etas in corpore. Sicut pueri quibus in partibus capitibus accidunt vulnera et apostemata et adest fluxus narium: preferantur ab epilepsia: ut dicit Avicenna. quia sic purgaretur humiditas cerebri: que si non purgaretur induceret epilepsiam. Sic etiam infirmitates corporis purgantur et remouentur interdum tentationes et male dispositio mentis: que facerent hominem nisi sic purgaretur ruere in peccata. Et his ergo factis apparet quod infirmitas corporis gignit fortitudinem mentis. i. Cor. xij. Virtus in infirmitate perficitur. Et tunc accidit quod dicitur. i. Cor. xij. Spiritus quidem promptus est: caro autem infirma scilicet ad faciendum bonum et ad tolerandum malum. B. Secundo non est glorandum de originis nobilitate. quia ignobilia elegerit deus quasi non curans de nobilitate carnis. Unde frequenter ignobiles sunt meliores et sanctiores nobilibus. quia etiam ipsa nobilitas est eis occasio ambitiois et supbia: multi etiam

## Sermonū funebriū

degenerant a sue nobilitatis origine. Vide tur enim ipsa nobilitas ad ambitionē honoꝝ inclina re. Unde p̄s dicit in sc̄do r̄beto, q̄ nobilitas est facere ei qui habet ip̄as ama toꝝ honoꝝ. Et ratio est: quia omnes cui habent aliquid de aliquo conseruerunt ac cumulare ad illud. est em̄ naturale q̄ imper fecitū desiderat perfici. Ideo etiā modici di uites volūt fieri ditiores: ita honozabiles amant esse honozabiliores. nobilitas ergo existens quedā honorabilitas proximoz facit ip̄os nobiles esse amatoꝝ maioroz honoꝝ. Et ex tali appetitu sequitur inuidia ad eos qui sunt in honoꝝ: et aliquando in ūdie ad abiiciendū eos: et aliquando faciūt sc̄smata et scandala in ciuitatibus vt ip̄i ho moꝝ assequantur. sicut fecit caulina rome prout Salustius refert. Itē nobilitas aliq̄i facit eos superbos et despectuos qui sunt si miles progenitoribus suis prout p̄s dicit sbidē. Et ratio ē quia dignitas et nobilitas sunt magis honozabilia: et etiam magis ia etabilia longe facta q̄ p̄oꝝ. Ideo quanto magis descendit generatio: tanto nobilitas facit superbiore: propter quod filij nobilitū se reputant meliores patribus suis. qz cum se dant inuitū quo parentes sui ceperunt di tari: et ip̄i sunt magis longe a paupertate q̄ aliq̄ progenitorū: ideo magis se iactant et similes progenitorū despicunt. Unde et dixit calabrie dum peteret dominū terre seu castri sauci geminiani: et illi de terra offer rent ei dominium terre prout dederant pro suo regi Karolo qui fuit german⁹ san cti Ludouici regis francoꝝ. Ille respondit. Proauus meus quando dedisti illi domi niū nondū erat rex: sed tū comes promi ste: nec erat primogenitus regis cui regni deberetur successio. Ego aut̄ sum dux et regi primogenitus. et ideo plus honoꝝ debetis mihi facere q̄ illi: nec contentus fuit eozū oblationes: sed magis malus volebat domi nium habere in eis: quod illi non dederunt. Itē quia illi sunt nobiles qui sunt de genere digno et virtuoso. generosum autē est non degenerare a naturali origine sue nobilita te: ideo multi nobilitū efficiuntur degeneres recedendo a nobilitate et virtutibus suozū progenitorū. sicut accidit quandoq̄ aliqui bus terris q̄ ex bono fructu nascitur ma lum bladū. Itē dato q̄ nobilitas possit pro desse quantū ad bona assequenda vel ma la euadenda in vita ista tamen ad bona vl

mala alterius vite nihil prodest. Quid est prodest existenti in inferno sua vel filioꝝ nobilitas? Unde Job decimoquoꝝ. Siue nobiles fuerint filij eius siue ignobiles: nō intelliget. Attamen anima eius in fœnitē sa lugebit. C Tertio vero ostendit q̄ nō sit gloriandum de diuitiarum copioſitate: quia contemptibilia elegit deus. scz paupꝝ talem et mendicarem. vnde frequenter is li qui sunt paupꝝes sunt iusti: et illi qui sunt diuites iiqui. Et iō etiā Augustin⁹ dicit q̄ omnis diues aut iniquus est aut heres iuis qui. Ipsa etiam diuitiarum copia inclinat homines ad diuersa vicia: prout etiā ostendit ipse Augustinus. Sunt enim primo di uites contumeliosi et elati. quia eo ip̄o q̄ di uitias habent videntur eis habere omnia bona. quia scz videntur vulgaribus omnia esse ap̄tēabilia precio diuitiarū ac si om nia mensurentur numismate. et ideo possi dentes numismata credant se omnia possi dere. et ideo volunt omnes excellere: quod est superbie. Iterum vt excellentes videant tur inferna contumelias alijs et iniusticias faciunt. Item diuites sunt delitiosi et iacta bundi. Nam qui multas habent diuitias. videntur eis esse felices: et ad felicitatē in ūnuandam multis vniuntur delitios. Iactabū di etiam sunt et aliorum infestatoꝝ quia semper videntur imo:ari et inūstere circa il lud quod ip̄i admirantur et amant. et quia putat alios non consequi talia amata et admirata vt ip̄i consequantur: ut iactant se et hoc et alios infestāt. et hoc insuper auget eos tum iactantiam: quia vident q̄ etiam sapi entes vt religiosi et alij litterati viri indi gent eozum diuitijs: et oportet q̄ recurrant ad eos pro elemosinis vel mutuis. Unde Symonides poeta refert q̄ vxoꝝ Beronias interrogata virum melius esset fieri diuitem vel sapientem: respondit q̄ melius est fieri diuitem: quia cōtingit videre sapientes fre quentare ad ianuas diuitum. Sunt etiam diuites superbi et ambiosi. quia reputat se dignos principari et habere illa quozū gra tia dignum est principari. Et breuiter con cludendo: mores diuitis sunt mores felici si insensati. Et quia diuitie sunt organa ad felicitatem: et organum semper indiget dire ctione: et dirigere est habentis prudentiam. Diues ergo non virtuosus est felix. quia ha bet illud in quo aliquo modo refectatur fel

## Distinctionis V

## Sermo XXXIII

icitas: est tamen insensatus quia nō habet intellectum et prudentiam: que directiua sūt talis felicitatis. Paupꝝes ergo contempri biles sunt mūdo. Eccl̄a. ix. Sapientia pau peris contempta est. sunt tamen honozabi les deo magis q̄ diuites: quia isti carē spi ritualibus diuitijs: quib⁹ plerūq̄ paupꝝes abundant. Unde Jacobi. ij. Nōne deus ele git paupꝝes in hoc mūdo diuites in fide et heredes regni: quod promittit deus dilige tibus se. D Quarto ostenditur in auctoꝝi tate adducta q̄ nō est gloriandum in opim onis siue fame claritate. quia deus elegit ea que nō sunt. s. in fama vel nomine apud mū danos vt destruat ea que sunt scilz in fama id est vt destruenda et annihilanda esse oste dat. Unde apostolus Roma. iij. Vocauit scz deus ad iudicium suum: ea que nō sunt in nomine apud mundū: et tanq̄ ea que sūt scz famosa apud mundanos: et tunc opera iustozum que apud mundanos non fuerūt in precio condemnabūtur vel destruentur.

E Quinto ostenditur q̄ non est glori an dum de corporis speciositate: cū dicitur. vt non gloriatur omnis caro in conspectu ei⁹. Licet enim mulieres pulchre in conspectu hominū carnalium appareant glorioſas: men in conspectu dei apparēt plurimū igno minose. Et ratio est: quia homines vident solum ea que foris patent: deus autem in tuetur cor: sed plerūq̄ qui habent corp⁹ pul chrum habēt cor peccatis sedum. et ideo ho minibus nitent et deo displicent. Unde sunt similes sepulchris dealbatis que dfoꝝis ap parent hominibus speciosa et intus plena sunt spurcitijs. s. Macha. ij. Glorie eius. s. qui gloriatur de pulchritudine carnis ster cus et vermis est. Stercus q̄tum ad illud quod in corpore continetur. vermis q̄tum ad illud in quod corp⁹ resolutur. et subdit tur. Hodie extollitur et cras non inueniet: quia conuersus est in terram suaz et cogita tio eius periet. f

## Secūdo describitur in

themate assumpto vanitas glorie carnalis et corruptibilitate naturali. quia caro cor ruptibilis est vt fenū. Vbi nota q̄ huma na caro siue homo carnalis assimilatur fe no triplici ratione. Primo: propter mutabi litatem nature. Nam sicut dicit glosa super illud Eccl̄a. xl. Omnis caro fenum. Fenū na scendo habet viroꝝem: et crescendo decoꝝem;

et vltimo habet flores: sed tandem defice tum solis ardore redigitur in puluerē. Itē fenum precium et sciam nutrimento est a minimalium deputatum. s. Producentis fe nus iumentis. Sic etiam humana caro na scendo habet viroꝝem vite. s. Cum exorti fuerit peccatoꝝes sicut fenum. Et dicit pec catoꝝes: quia omnes nascuntur infecti pec cato. S. crescendo habet humana caro siue corpus decoꝝem forme: et post augmentū etiam aliquando habet flores forme: et tē poralis glorie. s. Florebunt de ciuitate sis aut fenum terre. sed post hoc fenum solis ar dore scaturit. id est feruenti infirmitate vel tribulatione exinanit: et in puluerem p̄ mo tem redigitur. Eccl̄a. xl. Exiccatum est fenus et cecidit. Item hoc fenum scz corpus huma nū per mortem precium et per totalem tribulationem presentis vite sciccatur: sicut quando est in sepulchro: clausum vel bema tum: efficitur nutrimentum animalium. id est esca verniū. s. Comedit omne fenum terre eozū. Unde versus dicit. Post homo nem vernis: post vermen fetoz et horoz. Sic in non hominē vertitur omnis homo. Unde Bernardus dicit super cas. Cur car nem tuaz preciosis rebus impinguas et ad ornas: quā post paucoꝝ dies vermes deuo raturū sunt in sepulchro. et animam tuaz bo nis operibus non adornas: que etiam deo et angelis presentāda est in iudicio. Cur ergo animam tuam vilipendis et ei carnē p̄e pomis: dominā ancillam: et ancillam domi nari magna abusio est. Secundo caro vel homo carnalis assimilatur fenoz: propterea rietatem forme. Nam fenū q̄ diu viret et frondet mōtes et prata vestit et ornatur: sua venustate intuentium oculos reficit et dele ctat: sed feruente sole humiditas eius con sumitur: et herba que ridere videbatur a sua gloria totaliter spoliatur. et pabulum ignis efficitur. Sic forma hominis viret quan do est car⁹ corporis incolumitate et venusta te. Frondet quando est cum diuitiarū vber tate vel quando est cum consanguineozum seu amicorum circumstantium pluralitate. Sed tunc montes vestit quando est cū ho noꝝum et dignitatum sublimitate. Tunc au tem vestit prata quando est cum fame de latatione et claritate. Talē ergo fortune venustatem vniuersozum oculi cum admira tione intuentur: in eis intuitu amici reficiunt tur et delectantur: sed feruente sole. id est fos

et persecutione deiciēte vel aduersitate de  
paimente vel veniente infirmitate confus  
metē; humiditas eius. id est nature vel for  
tune yigo: consumitur et sua gloria per pri  
uationem honoris vel per ruinam mortis  
totaliter spoliatur: pabulum ignis. id est fu  
rozis persecutio vel gehenne infernalis  
aliquando efficitur. Unde Jacobi pmo. Ex  
vultus est sol cum ardore et arefcit femum: et  
flos eius decidit: et decore vultus eius depe  
nit. Tertio caro assimilatur feno propter  
inflamabilitate concupiscentie. quia sicut  
inflamabilius est feno vel stipe esse iuxta ignē  
ita vīro esse et conuertari iuxta mulierem.  
Bernardus. Cum muliere semper esse et eā  
non cognoscere maius est q̄ mortuos susci  
tare. Et si qd minus est non potes quomō  
do quod maius est credam: Apocalip. viij.  
Omne femum vitide combustum est. id est  
omnis voluptas carnis igne concupiscentie  
inflamata. B

Tertio in pposito the

mate describitur vitas carnalis glorie et  
prosperitate instabili. quia omnis gloria es  
tius scilicet carnalis vite quasi flos feni. vt  
flos ergo feni est prosperitas vite carna  
lis de qua non est gloriandus. Nam flores  
in austro vento dissoluntur. auster autem  
calidus signat infirmitatis feruorem: que  
incolumitatem et prosperitatem carnalis vi  
te resoluit: et gloriam eius retidit. Job. xiiij  
Quasi flos egreditur et conteritur. Flores  
enim dum humore modico nutriunt: sub  
pulsitudine deperditur conteritur et dele  
tur. et simile accidit de corporib⁹ humanis.  
Item flores in vento boreali diuelluntur.  
ventus autē borealis asper et fortis: ē mors  
per quā carnalis vita diuellitur. Item flo  
res dicuntur quasi fluores: quia cito defluūt  
et ad materiam primam redeunt. Sic ho  
minū vita cito defluit: per mortem huma  
nus corpus in propriam materiam. id est in  
terram redit. ps. Id sicut femum: dies ei⁹  
tanq̄ flos agri sic efflorebit: quoniam spiri  
tus petrābit. et. Ergo non est gloriandū  
in carne: sed in spiritu. id est in spirituali te  
stimonio bone conscientie. fm illud scāde  
ad Corinthios pmo. Gloria nostra hec est  
testimonij conscientie nostre. quo scilicet  
securi peruenimus ad gloriam beatitudi  
nis eterne. Ad quā et.

In funere vnius sancte marie.

Sermo XXXVI

Acta sum coras eo

quasi pacē reperiens. Cāt. viij.  
Homo vel mulier iuxta ista no  
potest reperire pacem. Et ratio est: quia q̄  
diu homo appetit aliquid et desiderat hoc est  
in pace donec habeat illud. et ideo nullus in  
hoc mundo est in plena pace: quia si habet  
vnum desiderat aliud. Sed quando homo  
nihil appetit qd non habeat et habebit omnia  
appetibilia tunc erit in pace. sed hoc erit in  
futuro quando omne quod desiderari po  
test habebitur: et inuenietur in deo qui ē ip  
sa beatitudo. Unde Boetius dicit q̄ beati  
tudo est status omnij bonorū aggregatio  
ne perfectus. Et ideo quando aliqua sancta  
mulier transit ex hoc mundo et vadit ad vis  
tam eternam: vere potest dicere verbū pro  
positum. Facta sum coram eo et. A In q̄  
bus quidem verbis ostendit se post mortē  
mulier sancta tria bona esse assecutā.

Primo quidem firmam stabilitatem in eo  
q̄ dicit. facta sum.

Secundo honorificam sublimitatem: quia  
coram eo.

Tertio quietam tranquillitatem: quia pa  
cem reperiens.

Circa primū aduerten

dum est qd ad ostendendam sui status im  
mutabilitatem et perfectam stabilitatem: di  
cit facta sum. Illud enī quod factum est is  
nou est in fieri: quia quod factum est itaq̄ de  
scit in suo esse. quod autem est in fieri est in  
motu quousq̄ perficiatur: quia fm philoso  
phum motus est actus imperfecti. In omni  
enim re que mouetur ad hoc est mot⁹ eius  
vt ipsa perficiatur et suam perfectionem as  
sequat. Unde quia anima nostra nondum  
habet suam perfectionem: ideo tota vira no  
stra que ab anima est. est motus et variata  
subiecta. Juxta illud Job. xiiij. Homo nar  
d muliere bre. vt. et. re. mul. m. et post. Fu  
git velut ymbra et. Unde augustinus. Feci  
sti nos dñe ad ter: et iuictum est cor nostrū  
donec requiescat in te. Vniuersaliter autē  
in quāta variata et inmutabilitate fit homo  
in vita ista: ostendunt nobis tria. scilicet tempus  
corpus: et opus. Tempus quidem quia di  
uersimode variatur. scilicet vt vere in estatē: et  
estate in autūm: et et autūno in hyemē: et

et breue in ver: et nūc facit nubilum nunc  
serenū. Item corpus nostrum continue va  
riatur et mutatur. sive fm alterationē de sa  
nitare ad infirmitatē sive fm augmentum  
et diminutionē in iuuentute crescens. in se  
neute decrescens. diminutionē. scilicet spatiens  
in substantia et virtute. Item est in homine  
varietas operum et mutabilitate volunta  
tis: quia sicut volūtas diuersificatur et in di  
uersa mouetur: sic opa nostra diuersa sūt  
vt pote procedentia et ipsa voluntate mobi  
li et imperfecta. vnde in modo eligit vniū mo  
do aliud. Et sic mens et voluntas eius in di  
uersa rapitur et indinatur et diuersimode va  
riatur. Et totum hoc est quia nondum est p  
fecta et in sua perfectione completa. Unde  
solum beata anima que vltimo fini est cons  
umata potest dicere perfecta sum. Sed con  
sumatio anime ad vltimū finem qui deus ē  
fit in visione diuine essentie: et tunc anima  
ab omni mutabilitate exempta est in perfe  
cta et stabili salute. Unde tunc potest dicere  
illud Genes. xxxij. Cūdi dominū facie ad fa  
ciem: et salua facta est anima mea. In qui  
bus quidem verbis de statu eterne beatitu  
dinis ad quam anima sancta post mortem  
peruenit describitur duo. Primum est bea  
titudinis essentia. quia beatitudo essentia  
liter consistit in visione diuine essentie: que  
dicitur visio faciei. Ibi eius facies dei que  
est diuina essentia vnitur faciei anime. id ē  
menti vt scz dei facies. id est ipa dei eēntia  
ab humana facie. id est mente non per spe  
culum et in enigmatē: sed per seipam videat  
tur et non per aliquā similitudines sūt. sicut  
nunc res corporalisa ab oculo non per suaz  
substantiam sed per suam similitudinem vi  
detur et lapis etiam non est in anima si spe  
cies lapidis vt dicit philosophus per quam  
scz speciem ipse lapis intelligitur. Unde apo  
stolus. i. Cor. iij. xij. Videmus nūc p spe  
culum et in enigmatē: tunc autē facie ad faci  
em. Sed nota qd istam visionem beatā des  
ber pcedere perfectissima puritas et cōse  
quirit eam lenissima iocunditas. Nam etiā  
res corporalis p̄tuncq̄ sit lucida: tātō da  
tius videtur ab oculo q̄to magis est muni  
dus et purgatus: et sic q̄to mens hominis  
magis purgata hinc exierit: tanto ibi ipsius  
deus limpidius videbit. Propterea dicitur  
Adarhei. v. Beati mundo corde quoniam  
ipsi deum videbunt. Et non aut mundo cor

po: et sed corde. quia non valet mūdicia cor  
poris absq̄ mundicia mentis. Unde adar  
hei. xxiij. Ne vobis scribe et pharisei hypo  
crite qui mūdatis quod defozis est caligis  
et p apsidis: int⁹ autem pleni estis rapina et  
imundicia. Ergo illi qui exirent hinc cū cor  
de imundo et foribus peccatorū pleno non  
videbunt deum: sed diabolum qui spiritus  
immūdus est. et tunc accidet eis quod dicit  
Sapientie. v. Videntes turbabunt timore  
horribili. sicut videndo lupum cuius rotas pe  
turbatur. et tremit. sed adhuc ipam visionē  
diuine faciei consueque: vt gaudiosa leticia si  
cut visio dulcissimi amī diu desiderata le  
tificat. Job. xxxij. Videt faciem eius fūus  
bilo et iusticiam reddet ei. id est premium ius  
torum operum merito tanto. vbi faciem  
dei videbit in maiori iubilo. Secūdo ostē  
ditur in auctoritate adducta beatitudinis  
efficacia in perfecta anime salute. quia sal  
ua facta est anima mea. Felicitas vite pres  
entis non animas saluat sed perdit. Unde  
adar. viij. Quid proderit homini si lucet  
mundum totum et detruentum anime sue  
faciat: Quādo in corpore abundant humo  
res mali et deficiūt boni est signum mortis.  
Sed quando e contrario abundant humo  
res boni et deficiūt mali est signum salutis  
Sic quando homo abundat in bonis tempo  
poralibus et deficiat in spiritualibus: est si  
gnum perditionis anime. Sed quādo eō  
trario abundat in virtutibus et bonis spiri  
tualibus licet deficiat in temporalibus: est  
signum salutis: qd deus tali anime assistat  
vt eam saluam faciat. quia ex quo habz vir  
tutes que sunt arma spiritualia: potest se de  
fendere ab hostibus anime. Et ideo prophe  
ta dicebat in ps. Qui scz deus astant a dex  
tris pauperis vt salua faceret a perse. ani  
mc. Quando enim d minus dat alicui pec  
catozi abundantiaz temporalem: qui tamē  
de spiritualibus virtutibus est oīno spolia  
tus: dicitur ei assistere a sinistris: quia in  
sinistra illius diuina et gloria saluz tempo  
ralis. vt dicitur Prover. iij. Sed quando pau  
peri in temporalibus dat diuitias spiritua  
les gratie sue et virtutum. tunc dicitur ei as  
sistere a dextris: et hoc signum est qd vult de  
fendere et saluare a persequētib⁹ anima  
suaz. ps. A dextris est mihi dominus ne cō  
moueat. B

Secundo in themate

## Sermonū su nebrū

assumpto ostendit anima sancte mulieris se affectatā esse post mortē honorificā sublimitatem sue dignitatē in eo qd dicit. coraz eo. Si em magni honoris & dignitatis reputatur a mūdānis hominibus assistere coram imperatore vel rege: qto maioris est assistere regi regum & dno dominantū. Si gara huius habetur. iij. Regū. x. in salomone cui dicit regina saba. Beati serui tui qui stant coraz te semp. vnde multo magis hoc potest dici deo. Et fm hoc in his vbbis possumus notare tria pertinentia ad beatorū dignitatem.

Primo felicitatis statū: qz beati.

Secundo humilitatis meritum: quia serui tui.

Tertio dignitatis premiū, quia stant coraz te semper.

Circa primū notandum qd illi dicitur beati qui sunt in statu felicitatis eterne. Si in ueniretur vna maxima dom⁹ in qua esset omne pulchrum: omne delectabile: & omne bonū qd homo posset appetere & nihil contrariū: certe beatum se reputaret qui meretur esse illius habitator: qz beatus est cui habz quicqd vult & nihil mali vult. dicit Augustinus: sed talis est dom⁹ dei. de qua dom⁹ dixit Job. xliij. In domo patris mei mansiones multe sunt. i. diuersi beatorū grad⁹. qz gloria & diuitie in domo eius. gloria em tanta est qd excludit omnē miseriam & tristitiam: diuitie tante sunt qd excludunt omnē inopiam. & ideo bene dicit in ps. Beati qui habitant in domo tua dñe in secula seculorum laudabūt te. Secūdo in auctoritate adducta nota humilitatis meritum. qz serui tui scz dei. Illi em sunt veri serui dei qd student ei debite seruire. Tales enim sunt qd seruiūt ei cum hilaritate: cum puritate: cum humilitate: cum sinceritate: & cum continuitate. Primo dico cum hilaritate. vt scz ostendatur non coacte sed voluntarie seruire. qz deus non vult coacta. Dicit autem ps in magnis moralibus. Si trahatur aliqz bonis operari coactus operatur: qui autem ex coactione operatur: nō est virtuosus. & propterea in ps. dicitur. Seruite dño in leticia Item debet seruire cum puritate. quia scaly mūdus dñs mūdus vult habere ministros ps. Ambulās in via immaculata hic mihi ministrabit. Itē cum humilitate. que scz subiciat hominem diuine voluntati & eius mandatis. & quia hoc usum ē. fm illud. ij. Ma-

chab. ix. Iustum est subditus esse deo. Ideo humilitas iusticia vocatur. Vnde sup illud Marthei. ij. Docet nos implere omnē iusticiam. dicit glo. id est omnē humilitatē. Itē debet seruire cum intentionis sinceritate. scz vt ipse deo placeat & nō mundo. sicut seruus qui operatur coraz dño opatur scz credit ei magis placere. Item debet seruire cū cōtinuitate perseuerantie. vt nō sit seru⁹ seru⁹ fugitius aliquādo recedens a seruitio dñi sui. Et de omnibus istis dicitur Luce pmo Seruiam⁹ illi. in quo notatur hilaritas: in sanctitate in quo puritas & iusticia in quo humilitas: coram ipso in quo intentionis sinceritas: omnibus diebus vite nostre in quo perseuerantie cōtinuitas. Tertio notatur in auctoritate adducta dignitatis premiū. qz stant coram te semper. Vbi nota premiū firmitatem. quia stant nō cadunt: imo nunq cadere possunt ab illius beatitudinis statu Vnde dicitur de beatis Apocalip. viij. Vidi turbam magnā quā diuumerat. nemo poterat. ex omnibus gētibz & tribubz & populis & linguis: stantes ante thronū in conspectu agni amici stolis albis &c. Secūdo nota premiū daritatem. quia coram te. scz dño. ps. Placeam coram dño in lumine vultuentū. Res pulchra tunc placet quādo videtur in lumine beati aures pulcherrimū erunt & in lumine erunt. & ideo placebūt. ps. Placebo domino in regione viuētiū. Item nota premiū eternitatem quia semper. serui per enim faciem dei videntur: ex qua visio ne semper simul cum angelis beati erunt. De quibus dicitur Marthei. xvij. Angeli corū in celis semper vident faciem patris mei &c. E

## Tertio in themate as-

sumpto ostendit se aīa sancte mulieris post mortē corpis esse affectatā quierā tranquillitatem. cū dicit. quasi pax reperis. Et quo em quelibet res puenit ad finē intentū non mouet amplius sed quiescit. Vnd aīa post mortē corporale creatori suo diuicta: in eo tanq in vltimo fine oē aīa desideria requiescit: et tunc potest anima sancta dicere deo illud Prover. vij. Desiderans te videre repert. in eo em reperit pacē perfectā. ps. In pace in idipsū dom⁹: mīa & requiescā. Sz notandum qd ad illas perfectā pacem puenitur post labores honoz operū. Vnde Romi. ij. Gloria honoz: & pax omni operanti bonū.

## Distinctionis V

In quibus quidē verbis merces que redditur laborantibus & bene operantibus commendatur ex quatuor. Primo ex claritate: qz gloriosa. Nam fm Ambrosius d: gloria quasi dara ca laude noticiā. Vndem em qd quādo aliquis laudat de subleuibus operibus corā magnis & pluribus solet inde glorari. Erte illi ita qd intendunt bonis operibus cōmendabūt coram magnis. scz corā deo & angelis & coraz tota celesti curia. Sapientie. ij. Honor laborum gloriosus & fructus. maxime qm perseuerant in bono opere. Job. xxvi. Cōplebūt dies suos in bono: et annos suos in gloria. Secūdo cōmendat ex dignitate: qz bono: Nota quādo vii⁹ bonus artifex & famosus venit ad aliquā magnam curiā solet honorari: & nō sustinet qd sedet in terra. Sic qui erit famosus in bonis operibus qd sunt nobilia opera: honorabitur in curia paradisi cum beatis angelis: nō sicut illi qui fecerūt opera mala peccatorum. Eccl. xliij. Omne opus corruptib⁹ in fine deficiet: & qui operatur illud ibit cum illo. Et omne opus electum iustificabitur: & qui operatur illud honorabitur in illo. ps. Gloria & honore coronasti cum dñe. Tertio cōmendatur ex tranquillitate: quia pax ubi enim erit omnis modus pacis: quia superior: ab inferiori: & ab interiori: & ab exteriori. A superiori. id est a deo. Esa. ix. Pax erit futuri seculi princeps pacis. sub tali em patre & principe nō poterit perturbatis accidere. Itē ab inferiori. id est a mundo. qz omnis mundus & omnis creatura mundi erit eis subiecta ad leticiam & delectationes ps. Delectabunt in multitudine pacis. Itē ab interiori. quia scz impletum erit omne aīe desiderū. & qm ad intellectū sicut est desiderium sciendi: & qm ad appetitum sicut desiderium habendi. Philip. iij. Pax dei que exuperat omnem sensum custodiat corda vestra & intelligentias vestras &c. Item ab exteriori. quia erunt adiucem & cū angelis dei in magna cōcordia: tunc ab impijs vel demonijs poterunt molestari. Vnde Esa. xxxij. Sedebit populus me⁹ in pulchritudine pacis: in tabernaculis fiducie: et in requie opulenta. Quarto describitur a cōgruitate. quia omni operanti bonū. Docem congruū est & iustum vt bene operanti reddatur premiū suum. nam merces non otiosis sed operantibus debetur. & ideo qui operari noluerit mendicabit in alia vita. Pro-